CAPUT XXXIV.

De Paschate anni MDXCVIII, quod ritè celebratum ostenditur.

Post editum à Gregorio XIIII. Kalendarii typum, nemo fere rationem illius oppugnavit, qui pro magnis vitiis statis eius exemplo Pascha anni MDXCVIII, produxit: quod ex Liliano regulis non legitime tempore celebratum, sed contra Canones indicium putarunt. Una omnibus reprehendendi causa fuit: quod cum Plenilunium affecto jam die Martii XXII. contigerit; Paschalis solleme ante Plenilunium ipsum peractum sit, quod Nicenam sanctionibus adverteri videatur. Quamobrem ut huic errori mederentur, diversas admodum castigandi vias, ac rationes precepserunt: quas omnes ratione complecti ac refellere, neque otio nostri, nec suscepere disputationis est. Sola igitur expensio, qua diversis in libris & contra Gregorianam illius Paschalis institutionem declamavit Scaliger; & ad ejus emendationem ex doctrina sua ingenioque

contulit. Quæ quidem non absurdum solum, & ridiculus sunt; verum etiam apertissimum inter se contraria.

In libro IV. de Emend. Temp. capite de Emend. cyclo Paschalibus, & capite de Anno Niceno sic de Paschalitate illo statuit. Quoniam cycle anni MDXCVIII. erat III, qui Niceno tempore ad Martias Kal. adscribatur; siquæ ad nostram atatem migrationem fecit ad xxv. Februarii; ab eo die in anno Juliani computandam esse Paschalem Neomeniam. Äquinoccium ad XI. Martii pervenerat: decima quinta porrò Luna in XI. Martii reperitur, quam ibi Paschalem esse terminum jubet. Est autem Dominica. Proinde Pascha in XI. Martii diffundendum. At in anno Niceno decem dies expunctis, Neomenia convenit Martii VIII. Est enim Epacta XXIIII, quæ in Kalendario priori Scaligeri ad illum diem apponitur: decima quinta cadit in XXII. Martii, quæ est Dominica. Littera quippe castigata anni Dominica est D. Pascha igitur XI. Martii convenit. Ibi Paschalem terminum ponit in Luna decima quinta, contra veterum usum Ecclesie, & Nicenam Canonem: quod & in Elencho facit. Est autem manifesta illuc *avvenitatio*. Cum enim Krionos Neomenia a XI. Martii ad XI. transfluit fecerit, ac coelestis ille mensis in X. Aprili definat; Neomenia vero cycli III, à XXII. Martii, quæ sedes illius erat Niceno facta, ad XXV. retrocesserit, decima quinta Luna in Aprilis XI. incurrit, extra metas Krionos. Ideo expuncto veteri Nisan, Adar substitutus est.

In Canonibus Isag. cap. IV. lib. III. in Annotatione ad Definit. XI. docet iudicium ad *avvenitio*, & *avvenitio* tractationem, & accurata attentione opus est. Quamvis enim decima quarta dies Adar in Krionos Neomeniam incidit, non ideo tamē veterem Nisan sede sua dimovimus exsilitum, quamdiu ejus decima quarta in eundem Krionem incurrit: quod ipsum Canone x. cap. IV. lib. I. tradidera, & Zyonos exemplo probaverat. Quoniam ergo Neomenia aurei numeri III. anno MDXCVIII. ad XXVII. Martii recesserat, ejus decima quarta in Aprilis IX. cadebat, quæ est tricima dies Krionos. Hujus enim Neomenia in XI. Martii reperiebatur. Itaque nondum *avvenitio* locum habuit: eti Adaris decima quarta in Neomeniam Krionis congrueret, hoc est in XI. Martii. Unde Pascha ex ejus opinione celebrandum fuit in anno quidem Juliano Aprilis XVI: in Liliano vero, cum Neomenia à XXVI. Martii ad VI. Aprilis descendere, decimaque quarta in XXIX. Aprili, ac Dominicam diem incidat; Pascha transferendum decrevit in XXVI. Aprili. Jam enim Scaligerianam illam opinionem retulimus, de Neomeniarum Paschalium epocha, quam ad VI. usque diem Aprilis extendit: adeoque decimas quartas ad XI. Paschales Dominicas ad XXVI. quod supra capite XI. libri hujus excussum. Denique negat Adar illo anno in locum Nisan subrogandum fuisse, uti Lilium fecit. Quod si nihilominus Adar succederet, Terminus Paschalis in Plenilunio defigendus erat: uti in XI. diem Martii in anno Juliano; in Liliano vero in XXII. incideret: atque ita Pascha in XI. Juliani Martii, vel XXIX. transferretur. Quocirca duplex in illo Paschale vitium redarguit: primum, quod Adar pro Nisan sumptus est: alterum, quod in Adar terminus in XIV. Luna, non Plenilunio constitutus fuerit. Verum imperitissima est hac animadversio, definitioque Scaligeri, & aduersus traditis ab eo, illo ipso Capite, regulas pugnat. Nam quod Adar imprimis pro Nisan usurpari non patitur, ex eo refellitur. Si enim Nisan Diomianus relinquatur, quartadecima illius in Aprilis IX. diem convenient; qui, detractis x. diebus, erit XI. Aprilis. Neomenia quoque VI. Aprilis ejusdem convenient. Atqui Nicenai cardines Neomeniarum Paschalam sunt XVII. Martii ad V. Aprilis: Terminus vero à XXI. Martii ad XVII. Martii pertinebant, nec eos limites excedebant. Cum igitur antiquas illas epochas representare Gregorianam methodus instituerit, nullo modo committendum fuit: uno die ultra illas excurserent. A ratio illa, cui Scaliger innititur, ut propagandos istos limites affirmet, futilis est, & cap. illo XI. à nobis rejecta. Primum de Anno Niceno ritu Pascha anno MDXCVIII. peragetur, *avvenitio* fieri debuit & Adar in locum Nisan. Quippe Neomeniarum Paschalam, ut & Terminorum, mensis XXIX. dies dumtaxat dies habuit. Dominicæ vero Paschales ad XXXV. dies extendebantur: Contra quem Ecclesiæ veteris usum prioribus mensibus duobus triginta dies; Dominicæ vero Paschalibus, triginta sex assignata.

Pars I.

Epilogus libri IV, &c.

Et finis sit. Jam enim constitutum ac deliberatum illius à nobis modum disputationis excessimus; cuius argumentum alii ante nos uberrimè, accuratissimum pertractarunt; qui aduersus Gregoriani Kalendarii obrectatores ingentes libros ediderunt. Neque tamē diffidere possum, quin ad eam partem nonnulli quoque recens hac lucubratio nostra contulerit. Nam & methodi totius principia & rationes aperiuimus; & Scaligeriana contra illam argumenta omnia dissolvimus; tum infinitam ab eodem Kalendarii formam, multiplicem illam quidem, ac perplexam, molestissimam ex ambagiis ac tenebris eductam subtiliter excussum, plenissimum confutavimus. Ita suus Gregoriani Kalendario vindicatus est nitor. Quo quidem invento nullum conitatis multis abhinc facilius præstantius ac divinitus fuisse repertum, neque castigandi continendique intra legitimos terminos anni viam ullam excoigitari potuisse, que ad civilem, & Ecclesiasticum usum tutior esset ac commodior. Hoc vel Hæretici ipsi fatentur ingenue, qui doctrina illius accuratiore scientia prædicti sunt; nec amore partium præjudicata ad eam quaestionem pertractant. Quod unius exemplo ac testimonio comprobare sufficeret. Nicolaus Mulerus Levardianus è Friesia Tabularum Frificarum auctor in Iagoge in Calend. cap. XVII. de anno Gregoriani disputans, in hac verba pronunciavit. Interim hoc lubens testor, Pascha ex methodo Gregorianâ petitus cum Patrum plaxit ut plurimum consentire, ita ut perravâ Pascha emendatus per tabulas Afronomicas dari possit. Unum opponit; quod rationes Chronologicas, & tempo-

Nn 2 rum

rum epochas contuber. Mox: Si tam accurata cycli Paschalis emendatio coniugiet anno Julianu incolumi, tum eamdem ab omniis Christianis plenis suffragiis recipiendam esse arbitraver. Exactiorum enim methodum cyclicam exco-
gitari posse non existim: methodum, inquam, cyclican,
qua non ex Tabulis Astronomicis, sed ex epactarum cyclo
Luna atatem venatur. Hoc elogio nullum ne Gregori-
rius quidem ipse Pontifex, aut Clavius insignis ac pra-
stantius requirant. Nam quod de Chronologica rei
perturbatione Mullerus excipit, perleve est. Neque
enim turbabitur quicquam, si quod illud tribus utique
monumentis ab oblivione vindicatum est, posteri à no-
bis accepirent, quoniam anno, & qua ratione ordinaria
Juliani & aquabilis anni cursus interruptus sit.
Quomodo vero Gregoriana methodus in anteriora
tempora refundi, propagarique possit, Guldius noster
contra Calvisium ostendit.

Quicquid igitur in Libro iv. de Emendatione Temporum, tum in Isagogicis Canonibus, ubi-
cumque eadem doctrina pertractatur, novum ac suapte industria repertum, vel amplifica-
tum edidit Scaliger; id omne falsum, commentitum, ac frivolum est. quod erat demonstrandum.

DIONYSII PETAVII E SOCIETATE JESU,

DE DOCTRINA TEMPORUM LIBER SEXTUS.

IN QUO METHODI LUNARIS,
Id est Cyclorum aureorum numerorum fontes ac
principia recluduntur.

ПРОΘΕΩΡΙΑ.

QUANTO melius sit, & ad usum me-
thodi Paschalis, & administrationem
recens illud opportuni inventum,
quo epactæ ad singulos mensium dies
aproposita novilunia demonstrant, quam
aureorum numerorum, qui in veteri
Kalendario describerabantur, intel-
lendum ex iis opinor esse, quæ toto Libro superiore pro
Gregoriano Kalendario in medium adduximus. Ne-
que tamen non magnopere laudandum illud fuit veteri
artificium, quod in illis excoigitandis primum; sum
ad fum negotium accommodandis, ac digerendis nu-
meris insigniter eluxit. De quo quæ ex antiquorum
Computi magistrorum assidua, diligentique lectione,
labore, quod fatendum est, incredibili, ac studio mihi
comparavi, explicare hoc in Libro studui; ac fontes
ipsos recludere, unde omnis cyclorum, numerorum
que, quos aureos appellant, profecta ratio varijs est in
Gregorium, Latinorumque Kalendaris postea descri-
pta. Et si autem supervacanea videti nostra cuiquam
hec opera potest, propterea quod artifex ille numerorum,
ac cyclorum illus intercidit, et quæ prefantior
fine dubio, opportunoreque mutatus; nihilominus
multis neque levibus de causis adducor, ut hanc de
cyclis, veteriisque Computi accuratam, subtilièque
disputationem singulari Operis hujus parte complectar.
Nam si antiquissimorum populorum jam inde condito
ex orbe Faftos, & annales methodos studiosè perse-
quimur, cùmque vestigia quantum possumus in omni
vetusatis memoria perquirimus: si Hebraeorum,
Chaldaeorum, Periarum, Graciorumque Kalendaria
jamdudum obfoleta, ignotaque à situ & oblivione vin-
dicamus: cum id in ea Kalendarii forma præstare non
liceat, quæ tot annos uia est Catholica omnis Ecclesia,
quaque paucis abhinc annis observari deficit? Quin
ipsa quoque hodierna Faftorum ratio, in qua epactæ
pro numeris aureis assumptæ sunt, vetere nihilominus
methodo, & aureorum numerorum doctrina plurimum
adjuvatur; ut in Kalendario fatetur Clavius. Deni-